Egy állandó forrása van minden nemes tettek: az édes anya buzdító szava. Csak egy dolog van, a mi egy-egy ember szívében kipótolhatlan ürességet hagy és ez: „nem ismerni édes anyánkat“.

Minél kisebb egy nemzet, annál nagyobb szüksége van arra, hogy fiait minél jobbakká nevelje. Nálunk a nevelés a nemzet életkérdése. De kétségbeesésre nincs nagy ok. Ha tán szomorú kivételek akadtak is, a magyar nemzet asszonyai mindig tudtak példát adni arra, hogy kell fiaik szívébe az igaz hazaszeretetet és a szívbeli vallásosságot vénsni.

Fogjanak tehát kezét az anyák az iskolákkal, foglalkozzanak gyermekeikkel s ne csak ösztönszerűleg, de okosan szeressék őket!

KEMÉNY GÁBOR.

## Egyháztörténelmi adatok.

CLXVIII.

Püspöki vizsgálat Abrudbányán 1648 július 27-én.<sup>1</sup>

Daniel Beke Sepsiszentgyörgy Superintendens Ecclesiarum Unum Solum Verum Deum Patrem et filium eius unigenitum Jesum Christum per Spiritum Sanctum in Trannia profitentium et caeteri Fratres in visitatione Ecclesiae Abrugbanien. presentes videlicet Johannes Rákosi Minister Ecclesiae Kövendien. Basilius Szentgyörgyi Várfalvien. Samuel Montanus Bagyanien. Georgius Papolei Toroczkó-Szentgyörgyien. Nicolaus Desfalvi Toroczkain. Georgius Harasztosi Csegeien. Ecclesiar. — Jesu X-ti Crucifixi in sede Arannyos Ministri damus pro memoria Universis quibus expedit quod in anno 1648 die 27. Mensis July cum juxta exmisionem Illustrissimi ac celsissimi Dm. Dm. Principis Regni Tranniae Dni. Dni. clementissimi occupati essemus in visitatione Ecclesiae Abrugbanien. iuxta usum et antiquam consuetudinem Ecclesiar. nostrar. comparuerunt coram nobis nomine et in persona totius communitatis Abrugbanien. Generosi Nobiles, Prudentes ac Circumspecti inhabitatores oppidi Abrugbania, in persona quidem Nobilium Generosi Dni, Ladislaus More, Petrus Szörös, Sigismundus Fodor, Laurentius Kovácsi Literati, Stephanus Orban, Franciscus Válaszuti, Georgius Turi, Stephanus Kádas, in persona vero civium Oppidi, Martinus Colosi Judex cum Senatoribus eiusdem Oppidi Johanne et Petro Paczko, Paulo Márczi et Stephano Szabó, Francisko Szentmártoni, Johanne Farkas, Johanne Giroti, Abrahamo Kovács et Francisko Janki et posteaquam diligens examen instituissemus de bonis antiquitus ad Ecclesiam pertinentibus et etiam de redivis Ministrorum, de omnibus alys quae a maioribus eorum viris piis et Religionis amantibus ordinata fuerunt, et certo Comperissimus quaedam ex illis alienata fuisse a legitimo suo usu. Igitur cum ex officio nostro iuxta continentiam literarum praeceptionalium Illustrissi ac celsissimi Dm. Dm. nri — Principis in